
 

 

新能源行业周报 

 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 1 

 

爱建证券有限责任公司 

 周报●新能源行业 2019年 5月 27日 星期一 

 
恩捷股份斩获 LG 化学大单，龙头地位有望进一

步巩固 

 研究所  投资要点 

❑ 一周市场回顾 

本周上证综指下跌 1.02%，中证内地新能源主题指数下跌 1.91%。本周

锂电池板块表现弱于大市，指数下跌 2.51%；新能源汽车板块表现弱于

大市，指数下跌 3.02%。 

❑ 恩捷股份斩获 LG 化学大单，龙头地位有望进一步巩固 

5 月 20 日，恩捷股份发布重大合同公告，LG 化学与公司签订 6.17 亿

美元为期 5年的锂离子电池隔膜的采购合同。我们认为，该合同释放几

大重要信号：1）国际巨头动力电池企业一般采取与其供应商合作开发

的模式，并且不会轻易跟换供应商，LG 化学选择与上海恩捷合作，将

进一步提升恩捷隔膜产品力，进一步拉大与中小隔膜企业的距离；2）

区别于国内动力电池龙头企业宁德时代，LG 化学走的是软包电池封装

路线，LG化学在国内市场的布局势必带动软包电池的活跃；3）我国电

池材料行业经历从国产替代到行业竞争洗牌再到走向国际市场三大阶

段，目前正处在行业竞争洗牌到走向国际市场的过渡阶段，国内补贴退

坡对材料公司盈利的影响将减弱，建议密切关注其他动力电池材料板

块公司的国际合作进展。 

❑ 原材料涨价，电解液行业洗牌望加速 

近期电解液原材料溶剂碳酸乙烯酯价格持续上涨，周五报价 2.3万元/

吨，主要原因是因环保问题关停产能导致碳酸乙烯酯供应紧张的局面。

目前下游电解液仍处于需求上升阶段，我们认为这部分涨价将由电解

液厂商消化，这将导致二三线电解液厂商更加困难。另外，在供应紧张

的情况下，溶剂供应商更倾向与大厂保持稳定的供应关系，行业洗牌将

进一步加速，建议关注电解液标的新宙邦、天赐材料。 

 

❑ 投资建议：推荐关注：动力电池标的宁德时代；正极材料标的当升

科技；电解液标的天赐材料。 

❑ 风险提示：新能源汽车 19年产销不达预期，产业政策调整。 

 

 

分析师：张志鹏 

TEL：021-32229888-25311 

E-mail:zhangzhipeng@ajzq.com 

执业编号：S0820510120010 

联系人：胡定伟 

TEL: 021-32229888-25506 

E-mail: hudingwei@ajzq.com 

行业评级：同步大市 

（维持） 

 

数据来源：Wind，爱建证券研究所 

（%） 1 个月 6 个月 12 个月 

绝对表现 -10.58 1073 -17.77 

相对表现 -3.40 -5.32 -14.55 

相关公司数据 

公司 评级 

EPS 

18A 19E 20E 

宁德时代 强烈推荐 164 2.08 2.56 

天赐材料 强烈推荐 1.35 0.82 1.46 

当升科技 强烈推荐 0.75 0.91 1.24 

亿纬锂能 强烈推荐 0.67 1.02 1.43 

数据来源：Wind，爱建证券研究所 

0.50
0.60
0.70
0.80
0.90
1.00
1.10
1.20

2018-05 2018-11

沪深300 新能源主题指数

mailto:hudingwei@ajzq.com


                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   2 

 

目录 
1、市场回顾 ....................................................................................................................................................... 4 

2、 行业动态 ................................................................................................................................................. 5 

2.1 新能源汽车 ......................................................................................................................................... 5 

2.2 锂电池及材料 ..................................................................................................................................... 6 

3、 公司动态 ................................................................................................................................................. 6 

4、 数据跟踪 ................................................................................................................................................. 7 

4.1 上游原材料锂钴镍价格 ..................................................................................................................... 7 

4.2 锂电池及材料价格 ............................................................................................................................. 9 

5、风险提示 ..................................................................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   3 

 

图表目录 

图表 1：新能源行业表现 .......................................................................................................................... 4 

图表 2：申万一级行业板块表现（2019/5/20-2019/5/24） ................................................................ 4 

图表 3：板块涨跌幅（2019/5/20-2019/5/24） .................................................................................... 5 

图表 4：金属锂（≥99%）（元/吨） ........................................................................................................ 8 

图表 5：电池级碳酸锂（99.5%）（元/吨） ............................................................................................ 8 

图表 6：氢氧化锂（56.5%）（元/吨） .................................................................................................... 8 

图表 7：电解镍（上海）（元/吨） .......................................................................................................... 8 

图表 8：硫酸镍（金川）（元/吨） .......................................................................................................... 8 

图表 9：电解钴（99.8%）（元/吨） ........................................................................................................ 8 

图表 10：硫酸钴（20.5%）（元/吨） ...................................................................................................... 9 

图表 11：动力三元 523前驱体（元/吨） ............................................................................................ 10 

图表 12：动力三元材料 523（元/吨） ................................................................................................. 10 

图表 13：正极材料磷酸铁锂（元/吨） ................................................................................................ 10 

图表 14：负极材料人造石墨（元/吨） ................................................................................................ 10 

图表 15：负极材料天然石墨（元/吨） ................................................................................................ 10 

图表 16：电解液：磷酸铁锂用（元/吨） ............................................................................................ 10 

图表 17：电解液：三元圆柱 2.6Ah用（元/吨） ................................................................................ 11 

图表 18：电解液：三元圆柱 2.2Ah用（元/吨） ................................................................................ 11 

图表 19：六氟磷酸锂（元/吨） ............................................................................................................ 11 

图表 20：5μm湿法基膜（元/平方米） ............................................................................................... 11 

图表 21：5μm+2μm+2μm湿法涂覆隔膜（元/平方米） ................................................................... 11 

图表 22：方型三元电池包（元/kWh） .................................................................................................. 11 

图表 23：方型磷酸铁锂电池包（元/kWh） .......................................................................................... 12 

 

表格目录 

表格 1：覆盖个股一周涨跌情况 .............................................................................................................. 5 

表格 2：新能源行业股票池 .................................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   4 

 

1、市场回顾 

本周上证综指下跌 1.02%收 2852.99，深证指数下跌 2.48%收 8776.77，沪深 300

下跌 1.50%收 3593.91，创业板指下跌 2.37%收 1443.75。新能源主题指数（中证）

下跌 1.91%收 1264.67，跑输沪深 300指数 0.40个百分点。 

 

图表 1：新能源行业表现 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 2：申万一级行业板块表现（2019/5/20-2019/5/24） 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

本周新能源汽车板块表现弱于大市。各版块表现情况：锂电池指数下跌 2.51%收

3218.79，新能源汽车指数下跌 3.02%收 1810.04。 

 

 

 

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

1.10

1.20

沪深300 新能源主题指数

(9.00)
(8.00)
(7.00)
(6.00)
(5.00)
(4.00)
(3.00)
(2.00)
(1.00)
0.00
1.00

银
行

(申
万

)

有
色

金
属
(
申
万

)

计
算

机
(申

万
)

建
筑

材
料
(
申
万

)

非
银

金
融
(
申
万

)

钢
铁

(申
万

)

公
用

事
业
(
申
万

)

机
械

设
备
(
申
万

)

采
掘

(申
万

)

休
闲

服
务
(
申
万

)

家
用

电
器
(
申
万

)

国
防

军
工
(
申
万

)

房
地

产
(申

万
)

通
信

(申
万

)

电
气

设
备
(
申
万

)

交
通

运
输
(
申
万

)

建
筑

装
饰
(
申
万

)

轻
工

制
造
(
申
万

)

综
合

(申
万

)

电
子

(申
万

)

传
媒

(申
万

)

化
工

(申
万

)

汽
车

(申
万

)

医
药

生
物
(
申
万

)

纺
织

服
装
(
申
万

)

食
品

饮
料
(
申
万

)

商
业

贸
易
(
申
万

)

农
林

牧
渔
(
申
万

)



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   5 

 

图表 3：板块涨跌幅（2019/5/20-2019/5/24） 

1810.04  

1810.04  

） 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

覆盖个股方面，本周板块跟随大盘调整，表现较好的有隔膜标的恩捷股份，周涨

幅为 7.31%。表现较差的有锂电设备标的先导智能，周涨幅为-7.52%；动力电池

标的亿纬锂能，周涨幅为-11.09%。 

表格 1：覆盖个股一周涨跌情况 

代码 简称 周涨跌幅 

002812 恩捷股份 7.31% 

600884 杉杉股份 0.43% 

300568 星源材质 -0.54% 

300037 新宙邦 -1.42% 

300073 当升科技 -1.66% 

300457 赢合科技 -2.80% 

002341 新纶科技 -3.77% 

603659 璞泰来 -5.03% 

300750 宁德时代 -6.09% 

002709 天赐材料 -6.65% 

300450 先导智能 -7.52% 

300014 亿纬锂能 -11.09% 

数据来源：Wind，爱建证券研究所 

2、 行业动态 

2.1 新能源汽车 

1) 特斯拉 Model S、Model X 售价下调。5月 22日，特斯拉美国官网再次调整

Model S、Model X 售价。Model S起售价由 78000美元改为 75000美元，

Model X 起售价由 83000美元改为 81000美元。国内价格是否已经调整，我

们不确定，现在显示的价格为 Model S 起售价为 722800元、Model X 起售

价为 737100元。（第一电动网） 

-3.50

-3.00

-2.50

-2.00

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

上证指数 沪深300 新能源主题指数 锂电池 新能源汽车



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   6 

 

2) 爱驰收购江铃控股 50%股权，绕道解决资质。“爱驰汽车将以购入 50%股权的

形式成为江铃控股最大股东。”5月 21日，一位接近江铃控股的知情人士透

露,“目前还没有得到确切消息。不过，爱驰汽车肯定不会采取代工生产方

式。”（第一电动网） 

3) 广汽与蔚来的新车品牌命名“合创”，量产车计划明年上市。5月 20日，广

汽蔚来品牌发布会在杭州举行，正式发布合资品牌——“HYCAN合创”，首款

概念车同时亮相。据介绍，今年年底“合创”的量产版车型将亮相，计划明

年开始交付。（第一电动网） 

4) 雷诺集团并购江铃新能源汽车股份。5 月 20 日，江西发布消息：法国雷诺

10 亿人民币并购江铃新能源汽车，目前已签约。2018 年 12 月 20 日，雷诺

集团和江铃集团宣布，就进一步拓展中国新能源汽车市场达成合作协议。雷

诺集团将通过增资方式，成为江西江铃集团新能源汽车有限公司的重要股东。

江铃新能源为江铃汽车集团公司的子公司。未来，雷诺集团将提供更多的资

源支持，进一步推动江铃集团新能源的发展。（第一电动网） 

 

2.2 锂电池及材料 

1) SQM：2019年全球锂的消费量将达 31.5万吨。近日，SQM公布季度业绩时表

示，尽管价格受到新供应进入市场的影响，但由于需求上升，锂价将保持上

升趋势，与 2018年的不足 26万吨相比，2019年全球锂的消费量将增长 17%，

至少达到 31.5万吨。同时，SQM预计，今年全球在电动汽车和手机电池关键

部件领域对锂的需求将以两位数的速度增长。2018 年全球锂化工产品需求

量增加约 27%，达 26.9万吨左右，2019年全球锂需求量预计将较 2018年增

长至少 20%。（高工锂电） 

 

3、 公司动态 

1) 【璞泰来】5%以上股东阔甬企业减持公司股份计划（5月 21日）：公司于 5

月 20日收到持股 5%以上股东阔甬企业的《股份减持计划告知函》，阔甬企

业拟减持公司股份。截至本公告日，阔甬企业持有 24,751,624 股公司股票，

占公司总股本的 5.69%。阔甬企业计划自公告之日起 6个月内通过集中竞价

方式减持不超过 4,346,955 股公司股份，自公告之日起 6个月内通过大宗交

易方式减持不超过 7,998,397股公司股份，合计计划减持不超过 12,345,352

股公司股份，即不超过公司总股本的 2.84%。 

2) 【天赐材料】于部分董事、监事和高级管理人员股份减持计划实施结果暨未

来减持计划预披露（5 月 20 日）：公司于 2018 年 11 月 20 日披露了《关于

部分董事、监事和高级管理人员股份减持计划实施结果暨未来减持计划预披

露的公告》，董事、副总经理及财务负责人顾斌先生，董事、董事会秘书禤

达燕女士，董事、副总经理徐三善先生，监事李兴华先生及高级管理人员周



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   7 

 

顺武先生（已离职）计划以集中竞价交易、大宗交易等方式减持公司部分股

份, 计划于 2018 年 11 月 20 日起至 2018 年 12 月 31 日合计减持不超过 

2,070,765 股（占公司当时总股本比例的 0.6096%），于 2019 年 1 月 1日至

2019年 5月 19日合计减持不超过 2,096,969股（占公司当时总股本比例的 

0.6174%。截至 2019 年 5 月 19 日，上述股份减持计划期限届满，公司根

据董事、副总经理及财务负责人顾斌先生，董事、董事会秘书禤达燕女士，

董事、副总经理徐三善先生，监事李兴华先生及周顺武先生出具的《股份变

动情况告知函》获悉，禤达燕女士通过集中竞价方式合计减持 59,690 股，

周顺武先生通过集中竞价方式合计减持 23,000 股，李兴华先生通过集中竞

价方式合计减持 50,000股，顾斌先生、徐三善先生未减持股份。 

股东未来减持计划：2019年 5月 20日，公司收到董事、副总经理及财务负

责人顾斌先生，董事、董事会秘书禤达燕女士，董事、副总经理徐三善先生，

董事赵经纬先生及监事李兴华先生的通知，上述人员计划以集中竞价交易、

大宗交易等方式减持公司部分股份，计划于本公告日起至 2019 年 11 月 20

日合计减持不超过 1,956,969 股（占公司总股本比例的 0.5710%）。减持原

因：本次减持计划系前述董事、监事及高级管理人员根据其个人自身资金需

求所作出的，公司上述董事、监事及高级管理人员对公司发展前景持续坚定

看好。减持方式：集中竞价交易、大宗交易等方式。 

3) 【恩捷股份】控股子公司上海恩捷新材料科技有限公司签订重大合同

（5 月 20 日）：公司控股子公司上海恩捷与 LG 化学基于双方合作意愿，为

了能够持续且稳定地长期合作，就采购锂电池隔离膜产品事宜签署了《购销

合同》，合同生效日为 2019 年 4 月 4 日，合同总金额不超过 6.17亿美元，

合同期限为 5 年。合同对公司的影响：1）公司是湿法锂电池隔离膜的龙头

企业，产品均获得多家国内外知名客户的广泛认可，市场竞争力优势明显。

本合同的签订，标志着公司在锂电池隔离膜海外市场开拓方面取得积极进展，

有助于进一步巩固市场占有率和公司在锂电池隔离膜行业的市场地位；2）

随着公司锂电池隔离膜产能的不断释放，公司锂电池隔离膜产品的交付能力

得到充分保障，同时经过多年的积累，公司在资金、人员、技术等方面均具

备履行本合同的能力；3）本合同总金额不超过 6.17亿美元，因本合同交货

期在 2019年至 2024年，预计将对公司 2019年至 2024 年经营业绩产生积极

影响，公司将结合具体供货情况，根据合同要求及收入确认原则，在相应的

会计期间确认收入，并按照相关披露规定，在定期报告中持续披露合同履行

情况；4）本合同为日常经营性合同，不涉及关联交易，本合同的签订和履

行不影响公司及上海恩捷的业务独立性，不存在因履行合同而对 LG 化学形

成依赖的情形。公司不存在最近三年披露的框架协议无进展或进展未达预期

的情况。 

 

4、 数据跟踪 

4.1 上游原材料锂钴镍价格 

国内钴价小幅补跌；锂价格小幅下跌。本周外媒 MB 钴价格稳定，国内市场小幅



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   8 

 

补跌。本周五电解钴报价 25.60 万元/吨，较上周下跌 4000 元/吨；周五硫酸钴

报价 4.6 万元/吨，较上周五下跌 2000 元/吨。本周锂价格小幅下跌，本周金属

锂报价 73.5万元/吨，较上周下跌 1万元/吨，电池级碳酸锂报价 7.75万元/吨，

维持上周水平，氢氧化锂报价 9.15万元/吨，较上周下调 1500元/吨。 

图表 4：金属锂（≥99%）（元/吨）  图表 5：电池级碳酸锂（99.5%）（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 6：氢氧化锂（56.5%）（元/吨）  图表 7：电解镍（上海）（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 8：硫酸镍（金川）（元/吨）  图表 9：电解钴（99.8%）（元/吨） 

 

 

 

500,000

550,000

600,000

650,000

700,000

750,000

800,000

850,000

900,000

950,000

1,000,000

2
0
1
7-
0
9
-
0
5

2
0
1
7-
1
0
-
0
5

2
0
1
7-
1
1
-
0
5

2
0
1
7-
1
2
-
0
5

2
0
1
8-
0
1
-
0
5

2
0
1
8-
0
2
-
0
5

2
0
1
8-
0
3
-
0
5

2
0
1
8-
0
4
-
0
5

2
0
1
8-
0
5
-
0
5

2
0
1
8-
0
6
-
0
5

2
0
1
8-
0
7
-
0
5

2
0
1
8-
0
8
-
0
5

2
0
1
8-
0
9
-
0
5

2
0
1
8-
1
0
-
0
5

2
0
1
8-
1
1
-
0
5

2
0
1
8-
1
2
-
0
5

2
0
1
9-
0
1
-
0
5

2
0
1
9-
0
2
-
0
5

2
0
1
9-
0
3
-
0
5

2
0
1
9-
0
4
-
0
5

2
0
1
9-
0
5
-
0
5

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

2
0
1
7-
0
4
-
0
5

2
0
1
7-
0
5
-
0
5

2
0
1
7-
0
6
-
0
5

2
0
1
7-
0
7
-
0
5

2
0
1
7-
0
8
-
0
5

2
0
1
7-
0
9
-
0
5

2
0
1
7-
1
0
-
0
5

2
0
1
7-
1
1
-
0
5

2
0
1
7-
1
2
-
0
5

2
0
1
8-
0
1
-
0
5

2
0
1
8-
0
2
-
0
5

2
0
1
8-
0
3
-
0
5

2
0
1
8-
0
4
-
0
5

2
0
1
8-
0
5
-
0
5

2
0
1
8-
0
6
-
0
5

2
0
1
8-
0
7
-
0
5

2
0
1
8-
0
8
-
0
5

2
0
1
8-
0
9
-
0
5

2
0
1
8-
1
0
-
0
5

2
0
1
8-
1
1
-
0
5

2
0
1
8-
1
2
-
0
5

2
0
1
9-
0
1
-
0
5

2
0
1
9-
0
2
-
0
5

2
0
1
9-
0
3
-
0
5

2
0
1
9-
0
4
-
0
5

2
0
1
9-
0
5
-
0
5

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

20
17
-0
4-
05

20
17
-0
5-
05

20
17
-0
6-
05

20
17
-0
7-
05

20
17
-0
8-
05

20
17
-0
9-
05

20
17
-1
0-
05

20
17
-1
1-
05

20
17
-1
2-
05

20
18
-0
1-
05

20
18
-0
2-
05

20
18
-0
3-
05

20
18
-0
4-
05

20
18
-0
5-
05

20
18
-0
6-
05

20
18
-0
7-
05

20
18
-0
8-
05

20
18
-0
9-
05

20
18
-1
0-
05

20
18
-1
1-
05

20
18
-1
2-
05

20
19
-0
1-
05

20
19
-0
2-
05

20
19
-0
3-
05

20
19
-0
4-
05

20
19
-0
5-
05

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

20
16

-0
1

-0
4

20
16

-0
3

-0
4

20
16

-0
5

-0
4

20
16

-0
7

-0
4

20
16

-0
9

-0
4

20
16

-1
1

-0
4

20
17

-0
1

-0
4

20
17

-0
3

-0
4

20
17

-0
5

-0
4

20
17

-0
7

-0
4

20
17

-0
9

-0
4

20
17

-1
1

-0
4

20
18

-0
1

-0
4

20
18

-0
3

-0
4

20
18

-0
5

-0
4

20
18

-0
7

-0
4

20
18

-0
9

-0
4

20
18

-1
1

-0
4

20
19

-0
1

-0
4

20
19

-0
3

-0
4

20
19

-0
5

-0
4

22,000

23,000

24,000

25,000

26,000

27,000

28,000

29,000

30,000

20
17

-1
0

-3
0

20
17

-1
1

-3
0

20
17

-1
2

-3
1

20
18

-0
1

-3
1

20
18

-0
2

-2
8

20
18

-0
3

-3
1

20
18

-0
4

-3
0

20
18

-0
5

-3
1

20
18

-0
6

-3
0

20
18

-0
7

-3
1

20
18

-0
8

-3
1

20
18

-0
9

-3
0

20
18

-1
0

-3
1

20
18

-1
1

-3
0

20
18

-1
2

-3
1

20
19

-0
1

-3
1

20
19

-0
2

-2
8

20
19

-0
3

-3
1

20
19

-0
4

-3
0 0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   9 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 10：硫酸钴（20.5%）（元/吨） 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

 

4.2 锂电池及材料价格 

正极材料价格维稳，主流三元材料正在逐渐向高镍转变。本周五动力三元 523

正极材料主流报价 14.1 万元/吨，较上周下调 1000 元/吨；其前驱体报价 8.7

万元/吨，较上周下调 1000元/吨。目前正极材料正逐渐向高镍方向转变，NCM622、

NCM811需求量将逐步提升。 

负极材料市场稳定，主流动力电池负极材料厂商表现稳定。本周负极材料低端

产品主流报 2.8-3.1 万元/吨，中端产品主流报 4.3-5.7 万元/吨，维持上周水

平主流动力电池厂商的出货量稳定。 

电解液由于原材料溶剂供应紧张，电解液有望涨价。电解液原材料溶剂现处于

供应紧张状态，后续电解液有望小幅涨价，目前主流报价 3.3-4.4万元/吨。 

高端涂覆隔膜小幅提价。由于前期高端产能不足，湿法隔膜价格有所回升。目

前 5μm湿法基膜价格为 3.40 元/平方米，较上周上涨 0.2 元/平方米；5μm+2

μm+2μm 湿法涂覆隔膜价格为 4.30 元/平方米，较上周上调 0.15 元/平方米。 

动力电池方面，圆柱三元 PACK 报价 1150元/kWh，方型磷酸铁锂电池包 950元

/kWh，较去年回调 200元/kWh。 

 

 

 

0.00

20,000.00

40,000.00

60,000.00

80,000.00

100,000.00

120,000.00

140,000.00

160,000.00

2
0

1
7

-0
4

-0
5

2
0

1
7

-0
5

-0
5

2
0

1
7

-0
6

-0
5

2
0

1
7

-0
7

-0
5

2
0

1
7

-0
8

-0
5

2
0

1
7

-0
9

-0
5

2
0

1
7

-1
0

-0
5

2
0

1
7

-1
1

-0
5

2
0

1
7

-1
2

-0
5

2
0

1
8

-0
1

-0
5

2
0

1
8

-0
2

-0
5

2
0

1
8

-0
3

-0
5

2
0

1
8

-0
4

-0
5

2
0

1
8

-0
5

-0
5

2
0

1
8

-0
6

-0
5

2
0

1
8

-0
7

-0
5

2
0

1
8

-0
8

-0
5

2
0

1
8

-0
9

-0
5

2
0

1
8

-1
0

-0
5

2
0

1
8

-1
1

-0
5

2
0

1
8

-1
2

-0
5

2
0

1
9

-0
1

-0
5

2
0

1
9

-0
2

-0
5

2
0

1
9

-0
3

-0
5

2
0

1
9

-0
4

-0
5

2
0

1
9

-0
5

-0
5



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   10 

 

图表 11：动力三元 523前驱体（元/吨）  图表 12：动力三元材料 523（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 13：正极材料磷酸铁锂（元/吨）  图表 14：负极材料人造石墨（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 15：负极材料天然石墨（元/吨）  图表 16：电解液：磷酸铁锂用（元/吨） 

 

 

 

资料来源：中国化学与物理电源行业协会，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2
0

1
7

-0
4

-0
5

2
0

1
7

-0
5

-0
5

2
0

1
7

-0
6

-0
5

2
0

1
7

-0
7

-0
5

2
0

1
7

-0
8

-0
5

2
0

1
7

-0
9

-0
5

2
0

1
7

-1
0

-0
5

2
0

1
7

-1
1

-0
5

2
0

1
7

-1
2

-0
5

2
0

1
8

-0
1

-0
5

2
0

1
8

-0
2

-0
5

2
0

1
8

-0
3

-0
5

2
0

1
8

-0
4

-0
5

2
0

1
8

-0
5

-0
5

2
0

1
8

-0
6

-0
5

2
0

1
8

-0
7

-0
5

2
0

1
8

-0
8

-0
5

2
0

1
8

-0
9

-0
5

2
0

1
8

-1
0

-0
5

2
0

1
8

-1
1

-0
5

2
0

1
8

-1
2

-0
5

2
0

1
9

-0
1

-0
5

2
0

1
9

-0
2

-0
5

2
0

1
9

-0
3

-0
5

2
0

1
9

-0
4

-0
5

2
0

1
9

-0
5

-0
5 0

50000

100000

150000

200000

250000

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

20
16

-0
1

-0
1

20
16

-0
3

-0
1

20
16

-0
5

-0
1

20
16

-0
7

-0
1

20
16

-0
9

-0
1

20
16

-1
1

-0
1

20
17

-0
1

-0
1

20
17

-0
3

-0
1

20
17

-0
5

-0
1

20
17

-0
7

-0
1

20
17

-0
9

-0
1

20
17

-1
1

-0
1

20
18

-0
1

-0
1

20
18

-0
3

-0
1

20
18

-0
5

-0
1

20
18

-0
7

-0
1

20
18

-0
9

-0
1

20
18

-1
1

-0
1

20
19

-0
1

-0
1

20
19

-0
3

-0
1

20
19

-0
5

-0
1

0

20000

40000

60000

80000

人造石墨:310-320mAh/g 人造石墨:330-340mAh/g

人造石墨:340-360mAh/g

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000

20
17

-0
1

-0
2

20
17

-0
2

-0
2

20
17

-0
3

-0
2

20
17

-0
4

-0
2

20
17

-0
5

-0
2

20
17

-0
6

-0
2

20
17

-0
7

-0
2

20
17

-0
8

-0
2

20
17

-0
9

-0
2

20
17

-1
0

-0
2

20
17

-1
1

-0
2

20
17

-1
2

-0
2

20
18

-0
1

-0
2

20
18

-0
2

-0
2

20
18

-0
3

-0
2

20
18

-0
4

-0
2

20
18

-0
5

-0
2

20
18

-0
6

-0
2

20
18

-0
7

-0
2

20
18

-0
8

-0
2

20
18

-0
9

-0
2

20
18

-1
0

-0
2

20
18

-1
1

-0
2

20
18

-1
2

-0
2

20
19

-0
1

-0
2

20
19

-0
2

-0
2

20
19

-0
3

-0
2

20
19

-0
4

-0
2

20
19

-0
5

-0
2

低端天然石墨 中端天然石墨 高端天然石墨

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   11 

 

图表 17：电解液：三元圆柱 2.6Ah用（元/吨）  图表 18：电解液：三元圆柱 2.2Ah用（元/吨） 

 

 

 

资料来源：中国化学与物理电源行业协会，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 19：六氟磷酸锂（元/吨）  图表 20：5μm湿法基膜（元/平方米） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：Wind，爱建证券研究所 

 

图表 21：5μm+2μm+2μm湿法涂覆隔膜（元/平方米）  图表 22：方型三元电池包（元/kWh） 

 

 

 

资料来源：Wind，爱建证券研究所  资料来源：中国化学与物理电源行业协会，爱建证券研究所 

 

 

 

 

 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2
0

1
7

-1
0

-2
0

2
0

1
7

-1
1

-2
0

2
0

1
7

-1
2

-2
0

2
0

1
8

-0
1

-2
0

2
0

1
8

-0
2

-2
0

2
0

1
8

-0
3

-2
0

2
0

1
8

-0
4

-2
0

2
0

1
8

-0
5

-2
0

2
0

1
8

-0
6

-2
0

2
0

1
8

-0
7

-2
0

2
0

1
8

-0
8

-2
0

2
0

1
8

-0
9

-2
0

2
0

1
8

-1
0

-2
0

2
0

1
8

-1
1

-2
0

2
0

1
8

-1
2

-2
0

2
0

1
9

-0
1

-2
0

2
0

1
9

-0
2

-2
0

2
0

1
9

-0
3

-2
0

2
0

1
9

-0
4

-2
0

2
0

1
9

-0
5

-2
0

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

3.10

3.15

3.20

3.25

3.30

3.35

3.40

3.45

3.85
3.90
3.95
4.00
4.05
4.10
4.15
4.20
4.25
4.30
4.35

20
19

-0
4

-1
1

20
19

-0
4

-1
3

20
19

-0
4

-1
5

20
19

-0
4

-1
7

20
19

-0
4

-1
9

20
19

-0
4

-2
1

20
19

-0
4

-2
3

20
19

-0
4

-2
5

20
19

-0
4

-2
7

20
19

-0
4

-2
9

20
19

-0
5

-0
1

20
19

-0
5

-0
3

20
19

-0
5

-0
5

20
19

-0
5

-0
7

20
19

-0
5

-0
9

20
19

-0
5

-1
1

20
19

-0
5

-1
3

20
19

-0
5

-1
5

20
19

-0
5

-1
7

20
19

-0
5

-1
9

20
19

-0
5

-2
1

20
19

-0
5

-2
3

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800
2,000

20
17

-0
2

-0
8

20
17

-0
3

-0
8

20
17

-0
4

-0
8

20
17

-0
5

-0
8

20
17

-0
6

-0
8

20
17

-0
7

-0
8

20
17

-0
8

-0
8

20
17

-0
9

-0
8

20
17

-1
0

-0
8

20
17

-1
1

-0
8

20
17

-1
2

-0
8

20
18

-0
1

-0
8

20
18

-0
2

-0
8

20
18

-0
3

-0
8

20
18

-0
4

-0
8

20
18

-0
5

-0
8

20
18

-0
6

-0
8

20
18

-0
7

-0
8

20
18

-0
8

-0
8

20
18

-0
9

-0
8

20
18

-1
0

-0
8

20
18

-1
1

-0
8

20
18

-1
2

-0
8

20
19

-0
1

-0
8

20
19

-0
2

-0
8

20
19

-0
3

-0
8

20
19

-0
4

-0
8

20
19

-0
5

-0
8



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   12 

 

图表 23：方型磷酸铁锂电池包（元/kWh）  

 

资料来源：中国化学与物理电源行业协会，爱建证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   13 

 

5、风险提示 

◼ 新能源汽车 19年产销不达预期 

◼ 产业政策调整 

 

表格 2：新能源行业股票池 

证券代码 证券简称 
市盈率

(TTM) 

市净率

（LF） 

EPS P/E 投资 

评级 18A 19E 20E 18A 19E 20E 

300750 宁德时代 37.04 4.35 1.64 2.09 2.57 41.35 32.52 26.45 强烈推荐 

300073 当升科技 28.80 2.92 0.75 0.91 1.24 29.82 24.74 18.10 强烈推荐 

300014 亿纬锂能 32.38 3.62 0.67 0.90 1.25 34.70 25.80 18.53 强烈推荐 

002709 天赐材料 108.76 2.80 1.35 0.81 1.46 17.25 28.87 15.94 强烈推荐 

002341 新纶科技 32.84 1.65 0.27 0.53 0.73 27.01 13.99 10.15 推荐 

600884 杉杉股份 13.24 1.15 0.99 0.91 1.03 11.88 12.92 11.45 推荐 

300457 赢合科技 25.31 2.79 0.92 1.14 1.49 24.51 19.83 15.15 推荐 

300568 星源材质 21.98 3.13 1.08 1.23 1.62 22.14 19.40 14.73 推荐 

300037 新宙邦 24.70 2.83 0.86 0.70 0.84 25.03 30.76 25.63 推荐 

603659 璞泰来 33.79 7.04 1.37 1.80 2.32 33.76 25.67 19.91 推荐 

300450 先导智能 31.96 6.70 1.06 1.23 1.62 26.00 22.48 17.04 推荐 

002812 恩捷股份 36.03 6.30 1.21 1.77 2.25 44.40 30.33 23.83 推荐 

数据来源：Wind，爱建证券研究所 

  



                                                         

新能源行业周报 

      

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   14 

 

注册证券分析师简介 

 

分析师承诺 

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师，在此申明，本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本人研究成

果，引用的相关信息和文字均已注明出处。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分析师本人的研究观

点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与，未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。 

 

投资评级说明 

报告发布日后的6个月内,公司/行业的涨跌幅相对同期的上证指数/深证成指的涨跌幅为基准。 

公司评级 

强烈推荐：预期未来6个月内，个股相对大盘涨幅15%以上 

推荐：预期未来6个月内，个股相对大盘涨幅5%～15％ 

中性：预期未来6个月内，个股相对大盘变动在±5%以内 

回避：预期未来6个月内，个股相对大盘跌幅5%以上 

行业评级 

强于大市：相对强于市场基准指数收益率5％以上； 

同步大市：相对于市场基准指数收益率在~5％～+5％之间波动； 

弱于大市：相对弱于市场基准指数收益率在~5％以下。 

 

重要免责声明 

本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含的信息和建议

不会发生任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，报告中的信息或意见

并不构成所述证券的买卖出价或征价，投资者据此做出的任何投资决策与我公司和研究员无关。我公司及研究员与所

评价或推荐的证券不存在利害关系。  

我公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或者争取提

供投资银行服务或其他服务。  

本报告版权仅为我公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式发表、复制。如引用、刊发，需注明出

处为爱建证券研究所，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。 

 

爱建证券有限责任公司 

地址：上海市浦东新区世纪大道1600号33楼（陆家嘴商务广场） 

电话：021-32229888  邮编：200122 

网站：www.ajzq.com 

 


